286 Auch die Unverheirateten (*caelibes*), die durch die *lex Iulia* daran gehindert wurden, Erbschaften und Vermächtnisse zu erwerben, schienen in alter Zeit Fideikommiss erwerben zu können.

286a Ebenso schienen die Kinderlosen (*orbi*), die durch die *lex Papia* deshalb, weil sie keine Haus-kinder haben, die Hälfte von Erbschaften und Vermächtnissen verlieren, in alter Zeit Fideikommiss vollständig erwerben zu können. [...]

(80) Gai. 2,287

**Item olim incertae personae [...] per fideicommissum relinqui poterat, quamvis <is> neque heres institui neque legari ei posset. [...]**

Ebenso konnte in alter Zeit einer nicht genau bestimmten Person [...] durch ein Fideikommiss hinterlassen werden, obwohl sie weder als Erbe eingesetzt werden kann noch ihr vermacht werden kann. [...]

(81) Gai. 2,288

**Item poenae nomine iam non dubitatur nec per fideicommissum quidem relinqui posse.**

Ebenso wird nicht mehr daran gezweifelt, dass nicht einmal durch ein Fideikommiss etwas zur Strafe hinterlassen werden kann.

**(82) D. 30.78 Ulpianus 8 disputationum**

**Fideicommissum, quod a legatario relinquitur, ita demum ab eo debetur, si ad legatarium legatum pervenerit.**

Das Fideikommiss, das zu Lasten eines Legatars hinterlassen wird, wird von diesem nur dann geschuldet, wenn das Legat an den Legatar gelangt ist.

**(83) Gai. 2,270**

**Item intestatus moriturus potest ab eo, ad quem bona eius pertinent, fideicommissum alicui relinquere; cum alioquin ab eo legari non possit.**

Ebenso kann jemand, der ohne Testament sterben wird, jemandem ein Fideikommiss zu Lasten dessen hinterlassen, dem sein Nachlass zukommt, während andererseits zu dessen Lasten kein Vermächtnis gemacht werden kann.

**(84) D. 29.7.8.1 Paulus liber singularis de iure codicillorum**

**Sed ideo fideicommissa dari possunt ab intestato succedentibus, quoniam creditur pater familias sponte sua his relinquere legitimam hereditatem.**

Aber deshalb können Fideikommisse den Intestaterben auferlegt werden, weil man ja der Ansicht ist, der *pater familias* habe ihnen aus eigenem Willen die Intestaterbschaft hinterlassen.

**(85) Gai. 2,277**

**Item quamvis non possimus post mortem eius, qui nobis heres extiterit, alium in locum eius heredem instituere, tamen possumus eum rogare, ut, cum morietur, alii eam hereditatem totam vel ex parte restituat; et quia post mortem quoque heredis fideicommissum dari potest, idem efficere possumus et si ita scripserimus: „Cum Titius heres meus mortuus erit, volo hereditatem meam ad Publium Maevium pertinere.“ [...]**